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Oplysninger om foreningen

Generelle oplysninger om foreningen

E-mail viborgbibliotekerne@viborg.dk

Foreningens navn Viborg Bibliotekerne

CVR-nr. 29189846

Hjemmeside https://www.viborgbib.dk/

Partnere I eventuelt gennemfører projektet
med

Sundhed og Omsorg, Viborg Kommune

Foreningens telefonnr. 87873434

Foreningens mobilnr.

Foreningens adresse Vesterbrogade 15

Foreningens postnr. 8800

Foreningens by Viborg

Oplysninger om kontaktperson

Kontaktperson Biblioteks- og borgerservicechef Britta Thuun-Petersen

Kontaktperson e-mail brt@viborg.dk

Kontaktperson telefonnr. 87873400

Kontaktperson adresse Vesterbrogade 15

Kontaktperson postnr. 8800

Kontaktperson by Viborg

Ansøgning

Beskrivelse af sundhedsfremme- og forebyggelsesinitiativet
Beskriv kort og præcis indhold af og formål med projektet. Herunder hvordan aktiviteterne støtter op om og skaber sundhedsmæssig
merværdi i forhold til Viborg Kommunes tværgående sundhedspolitik www.viborg.dk/sundhedspolitik
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Beskriv kort og præcis indhold af og formål
med projektet. Herunder hvordan aktiviteterne
støtter op om og skaber sundhedsmæssig
merværdi i forhold til Viborg Kommunes
tværgående sundhedspolitik

I et samarbejde mellem Sundhed og Omsorg i Viborg Kommune og Viborg
Bibliotekerne udvikles og afprøves et nyt koncept for oplevelsesture for hele
familien. Oplevelsesturene kobler kultur, sundhed og natur. Det er hensigten at
udvikle et koncept, der efter projektperioden kan forankres i flere forskellige af
kommunes mindre bysamfund f.eks. Stoholm, Karup, Møldrup, Bjerringbro og Ørum.
Dette skal ske gennem partnerskaber mellem lokale folkebiblioteker,
sundhedssatellitter i de nævnte byer og lokale aktører som eksempelvis
spejderklubber, foreninger, frivillige og ildsjæle.

Konceptet vil bygge videre på erfaringerne fra Viborg Bibliotekernes efterårsferie-
skattejagter, som i mange år har været en meget stor succes. Efterårsferien 2017
slog igen rekord, idet 6.600 børn og deres voksne deltog i skattejagterne, der førte
dem på opdagelse og jagt efter skjulte skatte i skove og kulturmiljøer i naturen
omkring Viborg. Nøgleord for turene er hygge, samvær, leg, bevægelse,
generationsmøde, finurlige gåder og oplevelse af naturen – alle elementer, som er
betydningsfulde i et forebyggende og sundhedsfremmende perspektiv.

Der ligger et stort potentiale i at undersøge, hvordan sundhedsaspekterne af en
kulturbegivenhed som skattejagterne kan fremmes og dermed være med til at styrke
et nyt koncept for oplevelsesture i naturen. En styrke er, at konceptet kan udbredes
mange steder i Viborg Kommune.

Projektet vil i øvrigt trække på de gode erfaringer fra Naturens Rige, som det
sammentænkes med.

Projektets FORMÅL er således:
•At fremme børn og deres familiers trivsel gennem legende, fællesskabende og
sundhedsfremmende aktiviteter
•At styrke børn og deres familiers lyst til at udforske og bruge natur og lokale
kulturmiljøer til leg, fordybelse og fysisk aktivitet
•At udvikle samarbejdet mellem kultur- og sundhedsområdet i Viborg Kommune

Projektets MÅL er:
•At udvikle et koncept for oplevelsesture, som kan implementeres lokalt i Viborg
Kommune
•At udvikle en ressourcemæssigt bæredygtig samarbejdsmodel båret af projektets
initiativtagere og lokale kræfter
•At afprøve konceptet i en af byerne i Viborg Kommune, hvor der både findes et
lokalbibliotek og en sundhedssatellit, med inddragelse af lokale partnere
•At sammensætte et ”tur-kit” med basismaterialer til brug ved gennemførelse af
oplevelsesture fremadrettet (Forvaltes af Viborg Bibliotekerne)

Projektet understøtter således strategiske målsætninger i såvel Viborg Kommunes
tværgående sundhedspolitik, bevægelsespolitikken ”Viborg i bevægelse” som
kulturstrategien. I sundhedspolitikken kobler projektet sig særligt op på temaerne
”Børn og unge” samt ”Fællesskaber”, men forholder sig også til ”Tidlig effektfuld
indsats” og ”Gennem hele livet”. I forhold til kulturstrategien matcher projektet
indsatsområdet ”Kultur i hele kommunen”.

Forventede resultater
Beskriv hvilke resultater, som forventes og gerne hvordan de gode resultater kan
fortsætte, når tilskudsperioden er afsluttet.

.

Beskriv hvilke resultater, som forventes og
gerne hvordan de gode resultater kan
fortsætte når tilskudsperioden er afsluttet

Som beskrevet under "Beskrivelse af sundhedsfremme- og forebyggelsesinitiativet"
skal der i projektet udvikles et koncept, som kan udbredes lokalt i Viborg Kommune,
hvor der findes lokalbiblioteker og sundhedssatellitter. Konceptet vil i øvrigt kunne
udfoldes og videreudvikles i forbindelse med Naturens Rige, udvikling af
Børneskove og i Viborg Naturpark.

Målgruppe

Hvem henvender aktiviteterne sig til? Hvor
mange personer vil deltage i aktiviteterne?

Familier med børn i alderen 3-15 år og bedsteforældre med børnebørn i samme
alder. Vi forventer, at 250 personer (børn og voksne) vil deltage i en afprøvning af
det udviklede koncept hen over en weekend i foråret/forsommeren 2018.

Tidsplan
Skriv start- og sluttidspunkt for aktiviteten.

Start tidspunkt for aktiviteten 01-02-2018

Sluttidspunkt for aktiviteten 29-06-2018

Budget
Indtægter – fordelt på egne økonomiske bidrag, midler fra andre f.eks.
sponsorer, puljer eller fonde og deltagerbetaling fra dem, der deltager i
aktiviteterne.
Udgifter – fordelt på udgiftsposter f.eks. materialer, forplejning, udstyr mv.
(Bemærk, at der ikke kan søges om midler til ansøgers løn/vederlag)
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Tilskud

Hvor mange penge søger i om? 35000

Synes godt om

Ingen

Vurdering

Ingen
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Forebyggelsespuljen 2017, Ældre- og Sundhedsudvalget, Viborg Kommune 

 

Budget 

Kultur- og sundhedsglæde i naturen  

– udvikling og afprøvning af nyt koncept for hele familien 
 

Budgetpost Egenfinansiering Ansøges hos 
udvalget 

I alt 

Materialer til ”tur-kit” 

Bl.a. materialer til markering af poster, kister og 
kasser, kodelåse, stemnings- og 
historierekvisitter, veste til personer på 
bemandede poster, transportkasser mv. 

 30.000 kr. 30.000 kr. 

Møder og forplejning af frivillige 

I forbindelse med planlægning, koordinering, 
afprøvning og evaluering 

 5.000 kr. 5.000 kr. 

Viborg Bibliotekerne 

120 arbejdstimer à 250 kr. 

30.000 kr.  30.000 kr. 

Sundhed og Omsorg 

48 arbejdstimer à 250 kr. 

12.000 kr.  12.000 kr. 

I alt 42.000 kr. 35.000 kr. 77.000 kr. 

 

Kultur og sundhedsglæde i naturen BUDGET.pdf
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Forebyggelsespuljen 2017, Ældre- og Sundhedsudvalget, Viborg Kommune 

 

Projektbeskrivelse 

Kultur- og sundhedsglæde i naturen 

 – udvikling og afprøvning af nyt koncept for hele familien 
 

Ansøger og projektejer 

Viborg Bibliotekerne, Vesterbrogade 15, 8800 Viborg, tlf. 87 87 34 34, viborgbibliotekerne@viborg.dk  

Kontaktperson: Biblioteks- og borgerservicechef Britta Thuun-Petersen, tlf. 87 87 34 00, brt@viborg.dk  

 

Samarbejdspartnere 

Sundhed og Omsorg, Toldboden 1, 8800 Viborg 

Kontaktperson: Sundheds- og forebyggelseskonsulent Merethe Jelsbak Raundahl, tlf. 25 61 91 40, mjr@viborg.dk  

 

Desuden etableres der i projektperioden samarbejde med spejderklubber, foreninger, frivillige og/eller ildsjæle i 

det lokalområde, hvor konceptet afprøves.  

 

Beskrivelse af sundhedsfremme- og forebyggelsesaktivitet 

I et samarbejde mellem Sundhed og Omsorg i Viborg Kommune og Viborg Bibliotekerne udvikles og afprøves et 

nyt koncept for oplevelsesture for hele familien. Oplevelsesturene kobler kultur, sundhed og natur. Det er 

hensigten at udvikle et koncept, der efter projektperioden kan forankres i flere forskellige af kommunes mindre 

bysamfund f.eks. Stoholm, Karup, Møldrup, Bjerringbro og Ørum. Dette skal ske gennem partnerskaber mellem 

lokale folkebiblioteker, sundhedssatellitter i de nævnte byer og lokale aktører som eksempelvis spejderklubber, 

foreninger, frivillige og ildsjæle.  

 

Konceptet vil bygge videre på erfaringerne fra Viborg Bibliotekernes efterårsferie-skattejagter, som i mange år 

har været en meget stor succes. Efterårsferien 2017 slog igen rekord, idet 6.600 børn og deres voksne deltog i 

skattejagterne, der førte dem på opdagelse og jagt efter skjulte skatte i skove og kulturmiljøer i naturen omkring 

Viborg. Nøgleord for turene er hygge, samvær, leg, bevægelse, generationsmøde, finurlige gåder og oplevelse af 

naturen – alle elementer, som er betydningsfulde i et forebyggende og sundhedsfremmende perspektiv.  

 

Der ligger et stort potentiale i at undersøge, hvordan sundhedsaspekterne af en kulturbegivenhed som 

skattejagterne kan fremmes og dermed være med til at styrke et nyt koncept for oplevelsesture i naturen. En 

styrke er, at konceptet kan udbredes mange steder i Viborg Kommune.  

 

Projektet vil i øvrigt trække på de gode erfaringer fra Naturens Rige, som det sammentænkes med. 

 

Projektets formål er således: 

• At fremme børn og deres familiers trivsel gennem legende, fællesskabende og sundhedsfremmende 

aktiviteter 

• At styrke børn og deres familiers lyst til at udforske og bruge natur og lokale kulturmiljøer til leg, 

fordybelse og fysisk aktivitet 

• At udvikle samarbejdet mellem kultur- og sundhedsområdet i Viborg Kommune 

 

Projektets mål er: 

• At udvikle et koncept for oplevelsesture, som kan implementeres lokalt i Viborg Kommune 

Kultur og sundhedsglæde i naturen FINAL.pdf
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• At udvikle en ressourcemæssigt bæredygtig samarbejdsmodel båret af projektets initiativtagere og 

lokale kræfter  

• At afprøve konceptet i en af byerne i Viborg Kommune, hvor der både findes et lokalbibliotek og en 

sundhedssatellit, med inddragelse af lokale partnere 

• At sammensætte et ”tur-kit” med basismaterialer til brug ved gennemførelse af oplevelsesture 

fremadrettet (Forvaltes af Viborg Bibliotekerne) 

 

Projektet understøtter således strategiske målsætninger i såvel Viborg Kommunes tværgående sundhedspolitik, 

bevægelsespolitikken ”Viborg i bevægelse” som kulturstrategien. I sundhedspolitikken kobler projektet sig 

særligt op på temaerne ”Børn og unge” samt ”Fællesskaber”, men forholder sig også til ”Tidlig effektfuld indsats” 

og ”Gennem hele livet”. I forhold til kulturstrategien matcher projektet indsatsområdet ”Kultur i hele 

kommunen”. 

 

Målgruppe 

Familier med børn i alderen 3-15 år og bedsteforældre med børnebørn i samme alder. Vi forventer, at 250 

personer (børn og voksne) vil deltage i en afprøvning af det udviklede koncept hen over en weekend i 

foråret/forsommeren 2018.  

 

Tidsplan 

Projektperioden vil løbe fra februar til juni 2018 med konceptudvikling og forberedelse i perioden februar-april 

og afprøvning og evaluering i maj-juni.  

 

Budget 

Budgetpost Egenfinansiering Ansøgt beløb 

Materialer til ”tur-kit” (Herunder materialer til markering af 
”poster”, kister og kasser, kodelåse, stemnings- og 
historierekvisitter, veste til personer på bemandede poster, 
transportkasser mv.) 

 30.000 kr. 

Møder og forplejning af frivillige (planlægning, koordinering, 
afprøvning, evaluering) 

 5.000 kr. 

Viborg Bibliotekerne, 120 arbejdstimer à 250 kr. 30.000 kr.  

Sundhed og Omsorg, 48 timer à 250 kr. 12.000 kr.  

I alt 42.000 kr. 35.000 kr. 

 

Projektets samlede udgift: 77.000 kr. 

 

Tilskud 

Der søges om et tilskud på 35.000 kr. 

 

Forventede resultater 

Som beskrevet ovenfor skal der i projektet udvikles et koncept, som kan udbredes lokalt i Viborg Kommune, hvor 

der findes lokalbiblioteker og sundhedssatellitter. Konceptet vil i øvrigt kunne udfoldes og videreudvikles i 

forbindelse med Naturens Rige, udvikling af Børneskove og i Viborg Naturpark.    

 

Udbetaling 

Viborg Bibliotekernes CVR-nr.: 29 18 98 46 
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